<sup>3</sup> In hisce comitiis parentalia facta sunt non solum Carolo V., 21. Septembbris 1558 in monasterio S. Iusti defuncto, sed etiam (2. et 3. Martii 1559) sorori eius Mariae, Ludovici II. Hungariae et Bohemiae regis viduae, et Mariae, Angliae reginae, quae Philippi II., Hispaniae regis, uxor fuerat; utraque enim Maria anno 1558 haud multo post Carolum V. obierat (Mart. Crusius [† 1607], Annales suevici P. 3, l. 12, c. 5, in versione germanica a Io. Iac. Moser vulgata [Martin Crusius Schwäbische Chronick, Franckfurt 1733] Vol. 2, p. 295. Corbin. Khamm O. S. B., Hierarchia Augustana 1 [Augustae 1709], 352). <sup>4</sup> Gerardus Flander; v. supra p. 349<sup>a</sup>.

Epistula usi sunt: *Sacchinus*, Can. p. 158—162. *Boero*, Can. p. 206—210. Card. *Steinhuber* l. c. I, 46—47.

*Confessiones Augustae a Sociis exceptae. Canisi contiones. Expedit Societatem Augustae sedem habere. Cum Canisio de contionatoris officio suscipiendo agere coeperunt. Cardinalis Sociis maxime addictus. Canisius stipem collegit pro domo in usum pauperum scholasticorum conducenda et collegium germanicum proceribus commendaverit. Episcopi quidam haud satis diligentes sunt. Societas etiam catholicis non bonis invisa est. Dissidium inter caesarem et pontificem ortum catholicis maxime displicet. „Index“ iis „petra scandali“ est; quid agendum? Franciscus Tarrianus. Theodorus Lyndanus. Theologiae compendium conscribendum. Minus sagaces breviore ratione ad sacerdotium praeparandi. Canisius Ingolstadium petet. Num Austriae archiduci Elisabetham Angliae reginam ducturo aliquis de Societate concedendus?*

### Pax Christi IESV nobiscum Reuerende Pater

Litteras die 4 martii datas bis<sup>a</sup> [?] accepi, et cum his alias ad P. Victoriam scriptas, praesertim de Doc. Schorichio<sup>1</sup>, quem spero una cum fratre meo brevi adfuturum, ut Coloniam petant, comitati etiam forte a Philippo<sup>2</sup> fratre. Multis hic diebus egit P. Lanoius, et hucusque confessionibus audiendis operam dedit<sup>3</sup>, fuitque necessarius plane curandis atque consolandis Hispanorum, Italorum et Gallorum conscientiis. Denique quia solus huic perferendo oneri sufficere non potuit, accitus venit P. Covillonius, et postremis hebdomadae sanctae diebus plurimos etiam Deo et Ecclesiae reconciliavit. Ego tribus diebus quatuor habui conciones<sup>4</sup> de Christi Passione, pluresque solito auditores accessisse dicuntur. Habita est insuper oratio a P. Lanoio quae ex more instituitur post caeremoniam de lotione pedum, nimirum ad diem Caenae Domini. Audivi et ego confitentem mihi Comitem de Luna, Hispanum Regis Philippi modo Legatum<sup>5</sup> et alios nonnullos. At P. Lanoius medicum egit sedulum in aulis Principum et nobilium Ferrarentium<sup>b</sup> [?], Florentinorum, Venetorum, Genuensium etc. Benedictus dominus, qui operariis suis noluit deesse messem, et in ea consolationem ac utilitatem attulit spiritualem.

Existimamus autem magnopere profuturum, si domus quaedam nostris Augustae constituatur, tum quod frequens exterorum hic se offerat copia, qui nostra uti opera commodius possint, quam in ulla Germaniae civitate, tum quod sectarii hoc loco facilius ferant catholicos, et hi non parum nobis fructus<sup>c</sup> in domino polliceantur. Quamobrem Cardinalis quidem hoc scripsit (est enim Dilingae, sed propediem redditurus) ut perpetuum in Episcopali habitatione domicilium retineamus; et nunc ego quidem illuc habito; iussitque praeterea, ut nihil nobis deesse oeconomus patiatur. Tum Cancnici per Decanum<sup>d</sup>

<sup>a</sup> Sic ap.; hic? hodie? <sup>b</sup> Sic ap.; sed legendum videtur: Ferrarensium.

<sup>c</sup> Vel: non parum nobis fructuum vel: non parvum nobis fructum; non parum nobis fructum apogr.

<sup>1</sup> P. Petro Schorich. <sup>2</sup> Lotharingo. <sup>3</sup> Pascha fuerat 26. Martii.

<sup>4</sup> De his v. infra, monum. 161. <sup>5</sup> Claudium Quignonum (Quiñones).

<sup>6</sup> Christophorum a Freyberg.

mecum agere caeperunt de concionandi munere suscipiendo, talique domicilio assignando, ubi tres vel quatuor sustentari e nostris facile posse videantur. Scribet autem P. Lanoius, quid ipsi de re tota videatur. Cras adibo Cardinalem, et cum illo plura super hoc negotio conferam. Deus in suam gloriam prosperet institutum. Est interim addictus ita mihi Cardinalis, ut decorem prorsus negligere videatur, velitque per omnia nostro vivere arbitratu. Humilitatem adfert singularem, et de se ipso reformando serio cogitat, maxime cum Archiepiscopos frigere prorsus, nihilque dignum in his tantis tenebris et aerumnis meditari animadvertis. Oremus pro hoc patrono nostro christum dominum, qui paeclarla illius vota provehat, et perficiat in Germaniae utilitatem. De nobis quidem et potest [et] vult ille bene mereri; sed nondum est aere alieno liberatus<sup>1</sup>.

Accessi ad Archiepiscopos et Episcopos, qui sunt in Comitiis<sup>2</sup>; oravi pro conducenda domo in usum pauperum scholasticorum, qui sunt hic fere ducenti in schola Cathedralis Ecclesiae, habentque catholicum et bonum admodum paeceptorem, amicum nostrum non vulgarem. Cives enim et hospites Lutherani catholicam institutionem illam multis modis depravant et perturbant, multaque consequuntur<sup>3</sup> incomoda ex vaga et perpetua illa mendicitate. Speramus non defuturas eleemosynas bonorum et divitium, ut communis quaedam habitatio, et illa certis ornata legibus constituatur.

Deinde caeptum est agi de Germanis, qui Romae nostrorum opera iuvantur, bonamque spem paeebuit mihi Archiepiscopus Moguntinus<sup>3</sup>, missurum se aliquot in hoc Collegium adolescentes: de sumptibus annuis qui singulis tribuuntur, non habebam quod responderem rogatus. Vereor ne deterreantur magnitudine sumptuum, quia Romae care vivitur; velim scire tamen, quid sit quotannis pro quolibet numerandum in universum<sup>4</sup>. Et Caesarem admonui hesterno die, ut viam hanc reformandae Germaniae in primis commodam, praesentibus Praefatis comprobaret. Quaerunt ex me libenter isti, qua ratione succurrendum sit Germanicis Ecclesiis. Video alienos esse ab asperioribus, id est ordinariis remediis; torporem insuperabilem, diffidentiam miserandam animadverto: non puto magna illis inculcanda, qui minima paeestare aut non audent, aut non cogitant unquam. Itaque de scholis erigendis ago libentius: nostros video minus gratos esse ob insignem, qua laboramus, invidiam, tum quia non haeretici solum, sed etiam catholici non boni nos metuunt in Germania. Deinde sumptuum magni-

<sup>a</sup> consecuntur *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 191<sup>7</sup>. 228—231.

<sup>2</sup> Praeter cardinalem Ottонem et archiepiscopos moguntinum, treverensem, salisburgensem (de quibus supra p. 376) his comitiis interter Fridericus a Wirberg episcopus herbipolensis, Ludovicus Madrutius episcopus confirmatus tridentinus, Iulius Pflugius episcopus naumburgensis (*Häberlin* l. c. IV, 4). <sup>3</sup> Daniel Brendel.

<sup>4</sup> Vide, quae Lainius hac de re rescripsit per Polancum 15. Aprilis 1559.

tudo deterret istos, cum cogitant de Collegio constituendo: duos aut tres mitti postulant, nec facile credunt Germani exteris non probatis; denique male sibi consci ob quotidianum luxum et crapulam, minus amant sectantes contraria studia, et medicinam ab aliis petunt. Archiepiscopus tamen Salisburgensis<sup>1</sup> de Collegio nobis assignando cogitat; sed nondum ad conditiones ventum est. De his alias quae-dam certiora scribentur. Dominus Germaniae videtur iratus maxime, cum pastores istos tribuit, neque mittit alios operarios.

Speramus viaticum aliquod colligi posse, quod Germanis isthucmittendis inserviat; nonnulli suam operam hic pollicentur. Visum est autem pro nostris hoc tempore nihil esse petendum, tum quod in tribuendo difficiles et insueti sunt Germani, si cum Hispanis quidem et Italis conferantur; tum quod fugienda sit suspicio, ne potius nostra, quam communia quaerere videamur. Et huius sententiae fuit P. Lanioius, qui addebat, ob Romanis infensos istorum animos nunc intempestive nos petituros, adeo perturbavit et concitavit etiam bonos dissidium, quod Pontifici cum Caesare intercessit, nec spes appetat aut venturi luc ex Urbe Legati, aut mutuae reconciliationis. Quae res quantum catholicis displiceat, praesertim in Germania, Bohemia, Polonia, quantumque placeat adversariis, sit difficile dictu. Accedit durities Cathalogi<sup>2</sup>, ut isti interpretantur, intollerabilis; nec videmus obtineri posse, quod praeceptum est: meliores putant, quandiu lex ista prohibens publicata non sit Germanis, minus metuendam eam esse<sup>3</sup>. Itaque petram scandali<sup>4</sup> dixeris; de Venetis ferunt, ne illos quidem in hoc decreto acquiescere<sup>a</sup>. Itaque videmus obedientiam hoc tempore maxime desiderari. Cupio interim nosse quid agendum sit cum his, quibus legem hanc Pontificis non possumus, etsi catholici maxime videantur, comprobare, aut qui detrectant vetitos libros abiicere, cum hi nobis etiam confitentur; et sintne<sup>b</sup> [?] pro excommunicatis<sup>c</sup> habendi et vitandi, qui palam detrectant hic obedientiam praestare<sup>5</sup>.

Credo isthie adesse D. Franciscum Torrensem Hispanum<sup>6</sup>. Cupit illum Caesar euocare in suam aulam, ut doctum theologum, cuius opera in scribendo ac iudicando sacra nonnumquam utatur, apud se habeat; idque mea factum est suggestione. Quo si quis alias esset ad eam rem commodus et iuvandae Germaniae studiosus, non deerunt honesti sumptus, unde foveatur. Certi aliquid expecto: dictum D. Franciscum calamo disertum et doctrina praeditum, quantum in Germania sit satis, maxime desidero. Litteras deinde Caesaris et viaticum cito mittemus, si conditionem velit suscipere; certe magnam reperiet occasionem Ecclesiae inserviendi et haereticos erudiendi, cum sit homo variae lectionis.

<sup>a</sup> aquiescere *ap.*

<sup>b</sup> Vel: et num sint; et sint *ap.*

<sup>c</sup> excommunicatis *ap.*

<sup>1</sup> Michaël a Küenborg.

<sup>2</sup> Indicis; v. supra p. 377<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Vide, quae de hac re scribuntur infra, momum. 207.

<sup>4</sup> Is. 8, 14 etc.

<sup>5</sup> V. infra p. 387—388.

<sup>6</sup> V. supra p. 297<sup>2</sup>.

Egi cum Cardinali nostro de M. Theodoro<sup>1</sup>. Nolim eum hoc<sup>a</sup> [?] aulae turbis et periculis statim obiici. Responsum est, ut illum euocarem: de viatico curabit D. Antonius<sup>2</sup> procurator isthic Cardinalis. Itaque licebit illum Germanis restituere: serviet primum Cardinali ad privatas forte lectiones, deinde opinor in Collegio Dilingensi, ubi linguae Germanicae usum facile sibi comparaverit.

Illud mihi perplacuit, quod P. Victoriae scriptum est, consultari de theologiae Compendio, ut ad Scholasticam non habiles prorsus breui tempore ad eam perducerentur conditionem, quae maxime Germanis sufficere possit. Utinam hoc demum perficiatur; nostrorum plerosque iuvabimus, et minus etiam laborabimus summa hac penuria operariorum Christi. Ingens opus R. D. Praepositi in compendium etiam redigi posset<sup>3</sup>; quod si isthic fieri a nullo potest, in Germania nobis qui id tentent, non sunt sane defuturi. Rogo igitur: ut methodus omnino adhibeat in docendo, duplexque classis constituatur auditorum theologiae, qui ab initio probati, si acutiores erunt, ad integrum professionis illius corpus absolvendum, sin hebetiores, ad methodum capessendam recipientur<sup>4</sup>.

Nunc ego Dilingam, sic volente Cardinali, inde Ingolstadium ad res scholae aliasque constituendas cum fratribus proficiscor. Caesar permisit abitum, sed imposito interim onere scripta quaedam iudicandi. Redibo postea, Deo duce, huc, et, ut spero, concludam de domo, quae nostris manere beat perpetua, si modo P. V. consentiat, ut ab initio saltem Ecclesiastes Augustanus habear; hoc enim praetextu videmur uti debere, inde confici alia commode poterunt; nec negabit, opinor, Caesar, ut hanc suscipiam provinciam. Adiungam facile mihi quempiam e nostris, qui suppleat vices in concionando, si quandoque sit alio proficiscendum. Possit hic velut residentia esse ordinaria Praepositi Provincialis, velut in medullio<sup>b</sup> Germaniae. Sed expectabo responsum.

Illud addam postremo de regno Angliae, cui sponsus destinari videtur unus filiorum Caesaris, qui ducat Reginam male Catholicam<sup>5</sup>. Quod si fiat, et nostra etiam praesentia expetatur, ut cum Rege futuro

<sup>a</sup> Sic ap.; hic? huius?

<sup>b</sup> Vel: medullio; medullitio ap.

<sup>1</sup> Lyndano; v. supra p. 357.      <sup>2</sup> Lorenzino.      <sup>3</sup> V. supra p. 213<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> In „Ratione studiorum Societatis Iesu“, anno 1599 promulgata, sancitum est, ut, qui ad longiorem cursum theologiae (4–6 annis absolvendum) minus idonei essent, biennio „casibus conscientiae“ vel breviori eidam theologiae operam darent (Ratio Studiorum: Regulae Provincialis n. 12. 19, § 4, et Regulae Professoris casuum conscientiae n. 2 [*Institutum Societatis Iesu III*, 159. 161. 188. *Pachtler*, Ratio Studiorum II, 246. 240. 324]). Postea biennium hoc fere conversum est in triennium.

<sup>5</sup> His annis de Elisabetha regina a Ferdinando archiduce Austriae vel a fratre eius Carolo, qui inter Ferdinandi I. filios natu minimus erat, uxore ducenda agebatur; vide infra, monum. 167. Ferdinandus imperator archiduci illi confessarium et contentionarem prospiciebat (*Colección de documentos inéditos para la Historia de España XCVIII* [Madrid 1891], 104).

nostrum aliquis eo proficiscatur, sitne Caesari gratificandum, maxime cum ad uxoris conuersionem respectus habendus sit<sup>a</sup> [?] postulo.

Dominus JESVS in suam gloriam nostros conatus perpetuo vertat.  
Amen. Augustae 28. martii 1559.

Servus in Christo P. Canisius.

Lainius Canisio per Polancum secretarium rescripsit 15. Aprilis 1559.

### 340.

#### CANISIUS

#### EVERARDO DE HÜRNHEIM,

episcopo eystettensi et romani imperii principi<sup>1</sup>.

Ingolstadio 4. Aprilis 1559.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.; in p. 4. inscr. et reliquiae sig.), quod est Eystadii in archivo curiae episcopalibus.

Epistulam primus evulgavit *Io. Ge. Suttuer* in „Pastoral-Blatt des Bisthums Eichstätt“ 12. Jahrg. (Eichstätt 1865), p. 116.

*Episcopum rogat, ut aliquem e professoribus universitatis in promotione Socii eiusdem rices vicecancellarii absentis gerere iubeat, et ut Sociis ad prandium professoribus parandum carnem ferinam mittat.*

†

Pax Christi JESV nobiscum aeterna.

Reuerendissime in Christo Pater,

Ante dies non ita multos ex Polonia redij, ut Caesari me hoc reuocanti facerem satis. Ex Augusta uero<sup>b</sup> ad Collegium hoc secessi, fratres in Christo meos inuisurus. Visum est interim e rep. fore, si nonnulli e nostris, qui haud parum in sacris studijs profecerunt, aliquam honoris et promotionis publicae partem consequerentur: nimirum vt accedente gymnasij huius<sup>2</sup> autoritate, ad docendi quoque et in dominica vinea laborandi munus ex professo adlegerentur. Inter alios uero M. Theodorus Pelletarius<sup>c</sup> existit, Professor idem multo iam

<sup>a</sup> habendus erit? habeatur? *Apogr.*: habenda.

<sup>b</sup> Sequitur: hue, a *Canisio ipso obliteratum.*

<sup>c</sup> *Vide infra, adnot. 3.*

<sup>1</sup> Everardus de Hürnheim (Hirnheim), e nobili Raetiae familia ortus, canonicus et postea (1552—1560) episcopus eystettensis, atque ecclesiae metropolitanae salisburgensis praepositus et archidiaconus fuit. Breviarium eystettense ab eo reformatum esse asserit *Iac. Gretserus S. J.* (*Philippi Ecclesiae Eystettensis XXXIX Episcopi de eiusdem ecclesiae divis tutelaribus [Ingolstadii 1617]* p. 530—531). Quo tempore Canisius haec scripsit, Everardus aegrotus ac caecus morabatur in arce sua willibaldiana (Willibaldsburg) prope Eystadium sita; die 4. Iulii eiusdem anni vita cessit. <sup>2</sup> Universitatis ingolstadiensis.

<sup>3</sup> Lapsu quodam calami vel memoriae Canisius sic scripsit; certum enim est ei „M. Theodorus Peltanus“ scribendum fuisse (\* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 12<sup>a</sup>.

tempore publicus Graecarum et Hebraicarum literarum, qui simul S. Theologiae Baccalaureum agit. Eum nunc in hac professione sacra progredi cupimus, dignumque arbitramur, qui Licentiatis eiusdem ordinis adscribatur. Quare primo quoque tempore Doct. Theologis se offeret examinandum<sup>a</sup>, eaque praestabit omnia, quae huius gradus uel honoris candidati praestare consueuerunt. Hoc vnum in mora est, Reuerendum D. Doc. Theandrum Reuerendissimae Cels. V. Vicecancellarium domo abesse<sup>1</sup>, quia Visitationi Episcopali, ut notum est, coram dat operam<sup>2</sup>. Huius autem vicem facile supplebit Reuerendus D. D. Michael Wagener [sic]<sup>3</sup>, etsi nunc sit ualetudinarius, qui si nec ipse possit Vicecancellarium nobis agere, maiores in modum rogamus, vt munus hoc ad Clariss. D. Doc. V. I. Franciscum Zolanettum deferatur<sup>4</sup>: nimirum vt saltem alter illorum hunc nobis Licentiatum creare et promouere possit. Ea re nihil nobis effecerit gratius amplitudo V. Reuerendissima, quam vtinam adire commode possem; certe illi me fratresque meos reuerenter et sedulo commendarem.

Etsi uero nostrae consuetudinis non sit, ab alijs quicquam accipere uel petere, nisi quod Patroni ad sustentationem necessariam largiuntur<sup>b</sup>, tamen quoniam Professores omnes academie huius sunt ad prandium inuitandi, hoc solum adjiciam, quod necessitas postulat: nimirum talibus hospitibus non ingratum, et nobis percommode, Celsitudine autem

<sup>a</sup> ad examinandum *Suttner*.      <sup>b</sup> largiantur *S.*

*Agricola* l. c. I, Dec. 2, n. 126). Theodorus Antonii, vulgo „Peltanus“ (ex Neerpelt vel Overpelt [uterque vicus nunc ad regnum belgicum pertinet] ortus?), a *Cornelio Loos* vocatur „vir in utraque lingua, Latina et Graeca absolute doctus: vt hanc non minus atque illam perfecte et promptissime sonet . . . in sacris aequa profunde eruditus“ (Illustrum Germaniae Scriptorum Catalogus [Moguntiae 1581] f. N 4<sup>b</sup>—N 5<sup>a</sup>). Adulescens sutrinam fecisse fertur. Die 4. Iunii 1549 universitatis coloniensis albo inscriptus est (*Hansen* l. c. p. 157<sup>1</sup>). Ex \*catalogo collegii ingolstadiensis sub annum 1565 (quo tempore Peltanus illic degebatur) conscripto intellegitur eum, votis simplicibus anno 1550 factis, in collegium romanum et inde anno 1552 in collegium neapolitanum missum, per quattuor annos litteras latinas, graecas, hebraicas docuisse (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 373<sup>a</sup>). Anno 1556 cum primis Sociis Ingolstadium missus, graecam et hebraicam linguam docuit; anno 1559 in collegium monacense, anno 1562 iterum Ingolstadium missus, ibidem theologiam usque ad annum 1572 tradidit; obiit Augustae Vindelicorum anno 1584. Praeter tractatus theologicos, quibus catholicam veritatem acriter defendit, haud pauca graecorum patrum scripta edidit et latine vertit (*Agricola* l. c. I, Dec. 5, n. 185—186. *Mederer* l. c. II, 6—7). De eius scriptis vide *Hurter* l. c. II, 64—65 et *Sommerrogel*, Bibl. VI, 458—466.

<sup>1</sup> Episcopi eystettenses in universitate ingolstadiensi officium „cancellarii“ habebant. Cancellarii autem vel vicecancellarii operam intercedere necesse erat, cum gradus academicci conferendi essent. Cf. Cartas de *San Ignacio* II, 565.

<sup>2</sup> Georgius Theander, theologiae professor, 1. Ianuarii 1559 iussus erat visitationi, in ea Bavariae parte, quae ad dioecesim ratisbonensem pertinebat, habendae cum aliis quibusdam ducis nomine interesse (*Knöpfler* l. c. p. 45<sup>1</sup>).

<sup>3</sup> De Michael Wagner, theologiae professore, vide supra p. 4<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> De hoc iuris professore vide *Can. Epp.* I, 335<sup>2</sup>.

V. Reuerendissima dignissimum fore, si ferinae aliquid ad dominicum diem<sup>1</sup> huc transmittatur. Idque rogare ausus non essem, nisi perspecta mihi esset singularis quaedam in nos clementia, et humanitas amplitudinis V. Illustrissimae, cui nos per omnia commendamus<sup>a</sup>.

Postremo etiam atque etiam rogamus, vt literae de Vicecancelario substituendo quamprimum expediri curentur: cupimus enim sabbatino die promotionem celebrari, dominico autem sequente unus e nostris Deo Opt. Max. sacerdotij sui primitias offeret<sup>2</sup>. CHRISTVS Dominus Reuerendissimam Cel. V. nobis et Ecclesiae suae incolumem diu conseruet Amen. Jngolstadij 4 Aprilis. 1559.

Seruu in Christo Pet. Canisius  
de societate JESV doc. Theologus.

† Reuerendissimo in Christo patri et Illustrissimo Principi, Domino Episcopo Eistettensi, Patrono clementiss.<sup>b</sup>

Inscriptioni altera manu eiusdem temporis adnotatum est: „Praesentatae .5. Aprilis Anno 1559.“

Vicecancellarii substitutionem, quae his litteris petebatur, obtentam esse ostendunt Canisii litterae ad Lainium datae 15. Aprilis 1559.

### 341.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

Societatis Iesu secretarius,

nomine Iacobi Lainii praepositi generalis

CANISIO.

Roma 15. Aprilis 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, a Polanco ipso scripto; initio epistulae in margine adnotatum est: „Padre Canisio“. Cod. „Germ. 1559“ f. 1<sup>a</sup>—2<sup>a</sup>.

Particulam epistulae, latine olim versam, edidit F. H. Reusch, Zeitschrift für Kirchengeschichte (vide supra p. 32) XV, 101.

*Lainius, instante cardinali augustano, dominicum Societati Augustae oblatum admittit. Canisius munus contionatoris in summo templo gratis administrare debet, nulla admissa mercede. Aliquis de Societate confessionibus Augustae excipiendo destinandus est. Pecunia, quae in collegio germanico pro alimentis, vestitu etc. solvenda est. Aliqui gratis illic ali possunt. Ioannes Gössl convictor. Proceres adducendi, ut educandos current sacerdotii candidatos. Facultates aliaque, quae ad „Indicem“ spectant. Theodorus Lyndanus. Compendia pro scholasticis. Aliquis de Societate archiduci Elisabetham Angliae reginam uxorem ductu concedendus. Collegium ingolstadiense templo augendum. Mors Henrici Schweickeri.*

<sup>a</sup> recommendamus S.

<sup>b</sup> S. om. inscriptionem.

<sup>1</sup> Diem 9. Aprilis.

<sup>2</sup> Canisius Lainio 15. Aprilis 1559 scribit, „Guilhelmum qui Vienna missus fuerat“, primitias tunc obtulisse; Guilielmum Elderen significare videtur, de quo plura postea dicentur.

## Jesus

Pax Christi. Riceuemmo quelle di V. R. di 28 del passato: et per esse, et altre del Cardinale Augustano hauemo inteso che Dio N. Signore si ha uoluto seruire in questi giorni santi passati non mediocremente del suo ministerio, et anche del Padre Dottor Lanoy (al qual sara questa commune poi che sta tanto vicino) sia ringraziato qui<sup>a</sup> operatur omnia in omnibus<sup>b</sup>.

Del disegno di accettar la casa in Augusta, scriue anche il Riuerendissimo Cardinale assai caldamente mostrando non per questo lasciar il proposito di qualche fundatione di Collegio come potrà farlo<sup>2</sup>: Et consultata la cosa con li Assistenti si è risoluto nostro Padre Praeposito di accettare il domicilio che V. R. scriue in Augusta, hor sia principio di casa<sup>3</sup> hor di Collegio restando la R. V. libero da poter andar a far l'ufficio suo per la prouincia, lasciando un'altro in suo luogho come scriue lei et anche lo Illustrissimo Cardinale. si due etiam aduertire, che noi per la predicatione, non possiamo ne uogliamo ricercare ne anche accettare salario alcuno o prouisione, perche non lo compatisce lo instituto nostro<sup>4</sup>, ma lo assunto di predicar si puo pigliare gratosamente, et dopo il cardinale et li canonici daranno la

## Jesus

Pax Christi. Recepimus epistulam, quam R. V. die 28. mensis superioris ad nos dederat; et tum ex ipsa, tum ex altera a cardinali augustano ad nos missa cognovimus Deum et dominum nostrum sacris hisce diebus praeteritis haud mediocreiter uti voluisse ministerio R. V. atque etiam patris doctoris Lanoii (cui, cum tam prope degat, haec epistula cum R. V. erit communis); grates sint ei, qui<sup>a</sup> operatur omnia in omnibus<sup>c</sup>.

De domo illa augustana a nobis admittenda etiam reverendissimus cardinalis sat instanter scribit, significans se hoc consilio non deflecti a proposito collegii alienius, cum primum possit, condendi<sup>2</sup>. Qua re cum assistantibus deliberata pater noster praepositus domicilium augustanum, de quo R. V. scribit, admittere decrevit, sive initium aliquod esset domus<sup>3</sup> sive collegii; reverentiae tamen vestrae liberum erit, provinciam pro officio suo peragrare, altero, qui eius vices gerat, relicto, sicut R. V. atque etiam illustrissimus cardinalis scribunt. Notandum est etiam nos pro contionibus nec posse nec velle exigere neque etiam admittere salarium ullum nec mercedem, quippe quod ab instituto nostro alienum sit<sup>4</sup>; sed contionandi munus gratis suscipi potest; et postea cardinalis ac canonici stipem, quae ipsis videbitur,

<sup>a</sup> quae apogr.

<sup>b</sup> Polancus eiusque librarii epistularum capita signo / interposito vel parvo spatio intermisso distinguere solebant. Nos vero, quoties in exemplis manu scriptis huinsmodi signum vel spatium comparet, in hoc libro norum versum incipiimus.

<sup>1</sup> 1 Cor. 12, 6.      <sup>2</sup> Vide supra p. 381.

<sup>3</sup> Domus „professorum“ aut „residentiae“, non magistris destinatae, qui scholas habeant, sed iis, qui contionentur et confessiones excipient aliisque eiusmodi Societatis ministeriis fungantur.

<sup>4</sup> Vide supra p. 150<sup>2</sup>. 267<sup>4</sup>.

elemosina che li piaceranno hor sie quella che uogliano dar allj predicatorj hor altra. Bisognara etiam che ci sia qualche confessore che attenda alle opere solite della compagnia nostra, et forsa co'l tempo si trouara miglior dispositione per fruttificare co'l nostro modo del procedere che alcuni si pensano. Nel numero pare accenni il Cardinale quattro o cinque senza V. R. Faccia lei come meglio gli parerà per questi principij. Al Cardinal si serue che delli particolari potrà ragionare con V. R. Degnisi la diuina bontà dar copiosa gratia alla R. V. et quelli che con lei comminciaranno questa opera della quale speramo si habbia à seruir molto Dio N. Signore et che sara principio de altre maggiori.

Quanto alla prouisione che V. R. uol sapere delli scholari che si mandassino al Collegio germanico, diro due cose<sup>1</sup>, una che quasi è fatto conto che quattro scudi il mese sia per questi tempi spesa conueniente oltra il uestire et i libri. la seconda che con li todeschi pare bastara se per ogn' uno si mettano in Roma 40 ducati<sup>2</sup>, et se non bastaranno si supplira il resto di qua: uero è che conuenirebbe che fossero giouani di bona indole, et che uolessino stare ad obediencia, et forsa si mandaranno qui le regole che deuono osservare, accio non si lamentino dipoi, se li paressino noue<sup>3</sup>. li 40 ducati che ho detti

dabunt, sive illam, quam contionatoribus dare volunt, sive aliam. Opus quoque erit confessario aliquo, qui consuetis Societatis nostrae ministeriis operam det, et fortasse procedente tempore res melius disponentur ad fructum laboribus nostris redendum, quam aliqui istie opinantur. Quod ad numerum attinet, quattuor vel quinque significari videntur a cardinali, praeter R. V. Quae tamen faciat, quod magis convenire videbitur hisce principiis. Cardinali scribitur eum de particularibus rebus cum R. V. agere posse. Dignetur divina bonitas uberem tribuere gratiam R. V. et iis, qui cum ea opus hoc incohabunt, quod speramus Deo et domino nostro in magnam gloriam cessurum esse et principium fore aliorum et maiorum operum.

Quaerenti R. V., quanta pecunia pro scholasticis in collegium germanicum mittendis solvenda sit, haec duo dicam<sup>4</sup>: Primum quidem his temporibus fere censem congruere, ut quattuor scutata singulis mensibus numerentur, praeter vestitum et libros; deinde autem satis fore videtur, si pro Germanis singulis 40 ducati Romanam mittentur<sup>2</sup>; qui si non sufficient, reliqua hic supplebuntur: oportet tamen adulescentes illos bonae esse indolis et qui parere atque oboedire velint, et fortasse hinc regulae ab ipsis observandae ad vos mittentur, ne postea conquerantur, cum ipsis videbuntur novae esse<sup>3</sup>. 40 ducatos illos solvi hic volunt pro alimentis et vestibus

<sup>1</sup> Collegium germanicum perpetuum redditum sive „dotationem“ nondum habebat; subsidia autem illa, quae antea a pontifice et cardinalibns quotannis data erant, hoc tempore magnam partem non solvebantur; cf. supra p. 259<sup>4</sup> et Card. *Steinhuber* l. c. I, 42—47 ac *Polunci Chronicon* V, 36.

<sup>2</sup> Eo tempore 40 ducati 60 fere florenos rhenenses aequasse videntur; cf. supra p. 94<sup>2</sup>. Scutatum aureum eiusdem fere valoris fuisse videtur ac ducatus.

<sup>3</sup> Collegii germanici regulas ab ipso S. Ignatio a. 1552 conceptas et a. 1554 auctas evulgavit P. *Frid. Schroeder* S. J., eiusdem collegii rector (*Monumenta quae spectant primordia Collegii germanici et hungarici [Romae 1896]* p. 93—96. 195—197). Cum quibus conferendae sunt eiusdem collegii primae „constitutiones“ (*ibid.* p. 60—74).

intendono siano per mangiare uestire et tutto il resto; ma bisognaria fossino ben pagati, et non come quelli di Gio. Gesellio il quale credo che sia un'anno et mezzo che non paga niente al Collegio<sup>1</sup> et non ha uestito al modo dell'i altri<sup>2</sup>, ma bisogna uestirlo da secolare<sup>3</sup>, uero è che nelli costumi si e aiutato.

Gia fu scritto che insin' a 4. per il Collegio Germanico et quattro per la Compagnia si poteuano mandare per li quali non si ricerca prouisione nessuna, ma di la faranno quel che potranno, come anche di qua faremo quel che potremo, et più in certo modo per alleuar suppositi tanto necessarij in Alemagna.

Ogni industria che spenda la R. V. con sua Maiestà et con li prelati, et altri potenti, accio che attendano ad' alleuar suppositi per aiutar li paesi suoi, sara molto ben collocata.

Si è parlato al Cardinale Alessandrino Jnquisitore<sup>4</sup> circa il catalogo. Quanto a noi qui si manda una copia di quello che ci è concesso<sup>5</sup>, quanto alli altri non siamo noi obligati a manifestarli il cata-

ac reliquis rebus omnibus; sed oportebit eos bene numerari, neque ita, ut pecuniam Ioannis Gesellii, quem puto abhinc annum et sex menses collegio nihil solvere<sup>1</sup>; nec ceterorum habitu utitur<sup>2</sup>, sed saecularium vestitum ei dare debemus<sup>3</sup>; attamen in moribus profecit.

Scriptum iam est quattuor, nec tamen plures, pro collegio germanico et quatuor pro Societate mitti posse, pro quibus non requireretur pecunia ulla; verumtamen istic facietis, quantum poteritis, sicut etiam hic, quantum poterimus, et quodam modo plus etiam faciemus, ut homines in Germania adeo necessarii educentur.

Optime collocabitur, quidquid industriae R. V. ponet in maiestate sua et praelatis aliquis proceribus eo adducendis, ut homines, qui terras ipsorum adiuvent, educandos carent.

Cum cardinali Alessandrino inquisitore<sup>4</sup> de catalogo illo locuti sumus. Quod ad nos attinet, hic mittitur exemplum earum facultatum, quae nobis concessae sunt<sup>5</sup>;

<sup>1</sup> Ex posterioribus epistulis intellegitur patrem postea pro eo pecuniam solvisse; patrem autem habuisse videtur Ioannem Gössl, qui universitatis vindobonensis „superintendens“ erat et ibidem ius tradebat; cf. supra p. 150.

<sup>2</sup> Cardinales collegii germanici protectores sub annum 1553 constituerant, ut alumni habitu ecclesiastico rubri coloris uterentur (Card. Steinhuber l. c. I, 24. Schroeder l. c. p. 113).

<sup>3</sup> Lainius aliquorum cardinalium suasu praeter alumnos etiam „portionistas“ sive „convictores“ in collegium recipiebat, qui cuiuscumque nationis esse poterant, suis impensis in collegio vivebant, ordinibus sacris suscipiendis non obligabantur. Plerique ex iis nobiles erant. Habitu utebantur iuvenum nobilium, qui tamen, ex parte saltem, ruber erat (Card. Steinhuber l. c. I, 47—49).

<sup>4</sup> Michaële Gislerio O. Pr., qui postea summus pontifex S. Pius V. fuit.

<sup>5</sup> In \* codice quodam manu scripto, quo beatus Petrus Canisius olim usus est et in quo multa sua manu notavit, altera manu eaque paulo posteriore haec scripta sunt: „Quae concessa sunt a summo Jnquisitore Cardinale Alessandrino. Anno 1559. 30 Januarij concessit Praeposito Generali Societatis nostrae, et de eius licentia alijs, vt possent purgare libros varios, ac purgatis vti, et discipulis tradere. Die Veneris Sancto [24. Martij] concessit vt possint absoluere Simoniacos“ (Cod. „Scripta B. P. Canisii X. S. a.“ f. 198\*).

logo<sup>1</sup>. Per assoluere quelli che non hauessero obedito se potremo hauere qualche facoltà maggiore, si mandarà<sup>2</sup>.

Maestro Theodoro si era già dato al Vescouo uarmiense et non pare già sia conueniente torglielo<sup>3</sup>.

Circa li compendij per li studij si dara qualche ordine con l'aiuto diuino<sup>4</sup>.

Se accadessi farsi quel matrimonio del figliuolo della Maiestà sua con la regina d'Jnghilterra, pare à nostro Padre non si debbia mancare di mandar alcun buon soggetto quando la Maiesta Cesarea lo ricercasse. Et se andassi l'Archiduca Ferdinando occorreua il Dottor Henrico<sup>5</sup>, finalmente la elettion della persona resterà alla R. V.

Scriue il Padre Dottor Lanoy della difficolta che c'è in Jnglostadio, di hauer chiesa capace; et pare à N. Padre che sara bene che la R. V. attenda ad' aiutar le cose di là, et si accadessi procurare che'l Riuerendissimo Cardinale<sup>6</sup> ò altro mezzo s'interponessi per spingere piu la eccellentia del Duca, V. R. uedera quel che conuiene. Et se Dio N. S. ci ha tolto il buon maestro Henrico che

ceteris autem catalogum manifestare officium nostrum non est<sup>1</sup>. Quod si maiorem aliquam facultatem impetraverimus absolvendi eos, qui non oboedierint, mittemus<sup>2</sup>.

Magister Theodorus datus iam erat episcopo varniensi, nec iam videtur convenire, ut ab eo auferatur<sup>3</sup>.

De compendiis in usum scholasticorum conscribendis aliquid statuetur Deo iuvante<sup>4</sup>.

Si forte matrimonium illud filii maiestatis suae cum regina Angliae contrahi continget, pater noster idoneo aliquo homine mittendo, si quem maiestas caesarea requisierit, censem non esse supersedendum. Ac si forte Ferdinandus archidux illuc proficisceretur, in mentem nobis veniebat doctoris Henrici<sup>5</sup>; sed reverentiae vestrae tandem erit hominem eligere.

Pater doctor Lanoius ad nos scribit de difficultate, quam Ingolstadienses experiantur, ecclesiae hominum satis capacis accipiendae, et pater noster existimat reverentiam vestram rebus illius collegii diligenter providere debere; si forte expediet reverendissimi cardinalis<sup>6</sup> operam vel aliquid aliud adhibere ad excellentissimum ducem magis urgendum, R. V. videat, quid facere conveniat. Et si Deus et dominus

<sup>1</sup> Haec verba ex litteris Polanci 20. Maii 1559 ad Canisium datis melius intelligentur. <sup>2</sup> Vide litteras in adnot. 1 memoratas.

<sup>3</sup> Hic quis fuerit, cognoscitur ex catalogo collegii germanici, in quo inter alumnos anno 1552 admissos comparet „Theodorus Lyndanus Neomagus, dioecesis Coloniensis“ (Card. Steinhuber l. c. I, 40. Schröder l. c. p. 99<sup>1</sup>, 110<sup>2</sup>), et ex eiusdem \* litteris autographis, Heilsberga (sedes haec erat episcoporum varniensium) 4. Ianuarii 1565 ad Polancum datis, quibus Polanco in memoriam revocat se e primis collegii germanici alumnis fuisse (Cod. „G. Ep. VI“ f. 24<sup>b</sup>). „Canonicum Vratislavensem“ idem se vocat in \* litteris Vratislavia 1. Ianuarii 1566 ad eundem datis (Cod. „G. Ep. VII“ f. 101—104). Anno 1575 eiusdem ecclesiae cathedralis archidiaconus factus est; obiit a. 1580 (Aug. Kastner, Archiv für die Geschichte des Bisthums Breslau I [Neisse 1858], 279. 284).

<sup>4</sup> Vide supra p. 381.

<sup>5</sup> De P. Henrico Blissemio v. supra p. 314<sup>3</sup>.

<sup>6</sup> Ottонем cardinalem augustanum dicit.

habbia gloria<sup>1</sup> ci puo dare altri mezzi, o senza mezzi far quel che gli parera. Non mi estendero in altro per questa, et se non posso respondere à quelle di Praga lo farò forsa il sabbato che viene. Del Padre Vittoria non so hauer lettera alla qual non sia risposto. N. P. et tutti molto ci raccomendiamo nell' orationi di V. R. et delli altri charissimi fratelli nostri. Di Roma 15 d' Aprile 1559.

noster optimum magistrum Henricum a nobis abstulit, qui gloria fruatur<sup>1</sup>, alia praesidia nobis dare poterit vel sine praesidiis facere, quae ipsi placuerint. Nec plura nunc scribam, et si ad litteras pragenses rescribere non potero, fortasse sabbato proximo rescribam. Patris Victoriae epistulam non mihi videor habere ullam, cui rescriptum non sit. Pater noster et nos omnes valde nos commendamus precibus R. V. et reliquorum fratrum nostrorum carissimorum. Roma 15. Aprilis 1559.

**Nota:** Canisius rescripsit 29. Aprilis 1559, litteris Lainio inscriptis,

## 342.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 15. Aprilis 1559.

Ex apographo recenti, quod ex autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 57—882 posito, transcriptum est.

Exstat etiam apographum, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. ex autographo descriptum et postea ab altero cum eodem autographo collatum.

*Res collegii ingolstadiensis: Gradus academici, primitiae sacerdotales, convivium professorum. P. Lentulus Societati restitutus. Duo desertores. Schola puerorum. Professor quidam doctus, sed morosus. Socii inhumanitatis insimulantur. Canisius melius collegio domicilium aliaque impetrare conabitur. Virtutes PP. Thyraei et Lanooi. Collegium in Hungaria incohandum. Socii in Poloniam mittendi. Canisius concilium oecumenicum desiderat et dolet homines Paulo IV. obloqui. Sociis difficilioribus longas peregrinationes prodesse putat.*

Pax Christi semper nobiscum Reuerende in Christo Pater —

Nunc primum Augustam reuertor, quia Caesar et Cardinalis me reuocarunt Jngolstadio, ubi quid sit actum ijs diebus, et quae ad singulares illius collegij personas pertinent, explicare conabor, postea de alijs dicam Domino annuente. Dum igitur cum fratribus dies ago 14, M. Theodorus<sup>2</sup> Licentiatus, M. Guilhelmus<sup>3</sup> Baccalaureus

<sup>1</sup> Paulo ante mortuus esse videtur Henricus Schweicker, Alberti V. secretarius.

<sup>2</sup> Peitanus; cf. supra p. 382—383.

<sup>3</sup> Guilielmus Limburgius (de quo supra p. 137<sup>10</sup>) is fuisse videtur. Cf. *Agri-colam* l. c. Dec. 2. n. 125, et *Mederer* l. c. I, 258.

Theologiae factus est. Alter Guilhelmus<sup>a</sup> qui Vienna missus fuerat<sup>1</sup>, sacerdotij<sup>b</sup> sui primitias obtulit deo. M. Hermes in sacerdotij laudem publice tum declamauit<sup>2</sup>. Professores gymnasij nobiscum sumpsere cibum, quos semel inuitare decebat, et multis modis expedire uidebatur<sup>3</sup>. Missus Viennam Tarquinius<sup>4</sup>, ut inde cum nonnullis Germanis Roman proficisciatur, unum illi comitem ex optimis Theologiae auditoribus dedimus. Lodouicus<sup>5</sup> Pragam est missus, M. Thomas<sup>6</sup> (Christo laus) accepta nostra quam desiderauit interponi, sententia, restitutus plane huic societati, quemadmodum suis ipse literis breui confirmabit. M. Gerardus Lapidanus<sup>7</sup>, qui hactenus et sibi, et alijs molestus fuit, in tantam mentis insaniam erupit, vt e mensa, cum tantum audiret leuem iniungi poenitentiam, concitatus profugerit, et insalutatis omnibus Augustam adierit. Hic in Petronium nostrum<sup>8</sup> et Cardinalem incidit, ab utroque mirum in modum adiutus, et saniori menti restitutus, nobisque commendatus redijt miser. Sed suo rursus ingenio fidens, et a cohabitatione<sup>c</sup> fratrum abhorrens, ex communi patrum sententia<sup>d</sup> Romam nunc proficisciatur. Quem in sua vocatione semper fluctuantem, ac moribus difficilem sustinuimus, abeuntem uero dum obedientiae propositum renouasset, literis instruximus, nimirum ut aeger medico commendaretur. Hic sane pharmaca non suppetunt ad tales aegros curandos, et opus habet ille acrioribus, ni fallor, remedijs. Bene igitur cum M. Thoma Lentulo et hoc Gerardo accedit

<sup>a</sup> Guihelmus ap. prius; Guillemus ap. alt. <sup>b</sup> sacerdotij ap. prius.

<sup>c</sup> cohabitationem apogr. prius. <sup>d</sup> sententia apogr. prius.

<sup>1</sup> Elderen, ut videtur; cf. supra p. 384.

<sup>2</sup> Hermes Halbpaur (Halpaur, Albauranus, Semicolanus), carinthius, a. 1552 Vindobonae in Societatem receptus (\* Cod. „Annal. Vienn.“ f. 2<sup>a</sup>), cum aliquamdiu in collegio romano studiis operam dedisset, inde, ut collegii ingolstadiensis historicus \* scribit, anno 1558 Ingolstadium missus, „non quidem compendium aliquid doctrinae Aristotelicae (ut tunc mos in hoc Gymnasio receptus erat), sed textum ipsum Aristotelis enarrare ac profiteri coepit“ (Cod. eystett. „Hist. coll. Jng.“ p. 10). Postea Openipone filiarum Ferdinandi I. confessarius et Spirae primus rector collegii Societatis fuit. Mense Novembri a. 1571 cum primis Sociis Fuldam missus, illic inter contionandum apoplexis ictus et mense Martio a. 1572 mortuus est (Mederer l. c. I, 258; IV, 326. Franc. Sacchinus S. J., Historiae Societatis Iesu Pars tertia [Romae 1649] l. 7, n. 68—70. G. J. Komp, Die zweite Schule Fulda's und das päpstliche Seminar [Fulda 1877] p. 9—11).

<sup>3</sup> Cf. supra p. 383—384. <sup>4</sup> Rainaldus; vide supra p. 96<sup>1</sup> etc.

<sup>5</sup> Ludovicius Gerardus Flander; vide supra p. 349<sup>1</sup>. 377.

<sup>6</sup> Lentulus; cf. supra p. 375.

<sup>7</sup> De hoc vide supra p. 100<sup>2</sup>. Iuvenem hunc ad sana consilia redisse ex eo intellegitur, quod anno 1566 sacerdos et artis oratoriae graecaeque linguae magister in collegio dilingano erat (\* Catalogus collegii dilingani sub 31. Decembris 1566 scriptus. Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 402<sup>b</sup>). P. Petrus Thyraeus S. J. in litteris annuis provinciae S. J. rhenanae Moguntia 1. Ianuarii 1583 datis: „P. Gerardus Lapidanus“, inquit, „missus in Brunswigam ad ducem Ericum . . . Placuit is pater omnibus ob mores modestos et graves“ (Hansen l. c. p. 757).

<sup>8</sup> De hoc vide supra p. 98. 360.

male autem cum Chasparo Crieger<sup>1</sup>, qui Praga missus ut me consuleret, Vitembergam adjit, deinde cum absolutionem votorum a me impetrare non posset, (neque enim patribus visum est expedire) et cum Italiam adire, tum peregrinationem Coloniam usque subire, et obedientiae ins hic praestare recusasset, tandem statuit vtro a nobis diuortium facere, et in Aegiptum rediit<sup>2</sup>. Multis admonitionibus nihil apud hunc profecimus, sibi magis quam nobis incommodauit abitu suo, erat enim exiguae spei, ac nimium asper et fere indomabilis. Venio ad scholam, in qua mutata quaedam, ut speremus rectius habituram, praesertim cum accesserit quem Viena euocauimus, classis maioris praefectus. Difficile ferunt Germani onus regendae scholae<sup>3</sup>, tum quia laboris huiusmodi impatientes, tum quia ad maiora studia quam quae illie tractant, adspirant. quod alibi forte multis etiam usum enit. Haec in genere dicta sint, reliqua P. Lanou expedit.

Scribit isthuc P. Couillonius, homo certe morosus et uarius qui<sup>a</sup> seipsum male iudicat, et qui vnum forte plus negotij facessere possit Rectori, quam reliqui omnes, ualet tamen in studijs et lectionibus, alibi praestat illum domi esse quam foris. Siue a regulis liberetur<sup>b</sup>, siue non, eodem opinor modo se geret: satis erit Rectorem cum illo agere, ut nunc agit, indulgenter, et non laxare illi prorsus habenas, praesertim ubi alios etiam fratres in collegio grauare, et sine ordine agere solet, nescio quibus melancholiae humoribus obnoxius. Itaque suauiter illi quidem responderi uelim, sed ita, vt Rectoris prudentiae ius in illum relinquatur. Dominus huiusmodi ingenia pro sua bonitate reddat moderationia<sup>c</sup>.

M. Theodorus<sup>5</sup>, M. Siluius<sup>6</sup> et sacerdos factus Judocus Germanus<sup>7</sup> habent in patria, quae cum amicis transigant, ut retibus expeditis ac relictis<sup>8</sup> fiant in Christo libiores. Quare mittemus si placet, illos aliquando, ut conscientiae faciant satis.

<sup>a</sup> uarius — qui *apogr. prius*.

<sup>b</sup> liberesetur *ap. prius*.

<sup>1</sup> „Gasparus Krieger Labacensis“ 5. Aprilis 1554 Romae in collegium germanicum admissus (*Can. Epp. I*, 457<sup>a</sup>) et postea Societatem ingressus, a S. Ignatio cum primis Sociis Pragam missus erat (*Cartas de San Ignacio VI*, 453).

<sup>2</sup> Num. 14, 3. 4. Os. 9, 3 etc. <sup>3</sup> Puerorum scholam dicit.

<sup>4</sup> Vide, quae monui in huius voluminis prooemio IV, 2.

<sup>5</sup> Mederer (l. c. I, 257) affirmat anno 1559 matriculae universitatis ingolstadiensis inscriptum esse „M. Theodorum Hanckhoschede Westphalum Societatis Iesu“. Qui idem fuisse videtur atque ille Theodoricus westphalus, qui postea Vindobonae regens convictus studiosorum fuit (\*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 12<sup>b</sup>); hic enim litteras autographas, quas Vindobona 2. Ianuarii 1567 ad S. Franciscum Borgiam dedit, sic subscriptis: „Theodoricus ab Hauekeschede Westphalus“ (Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 147<sup>a</sup>). <sup>6</sup> Petrus Silvius; v. supra p. 261<sup>6</sup>.

<sup>7</sup> Iodocus Carcerensis spirensis anno 1556 a S. Ignatio cum primis Sociis Ingolstadius missus erat (*Agricola l. c. I*, Dec. 2, n. 26. *Cartas de San Ignacio VI*, 497—498).

<sup>8</sup> Matth. 4, 20. Marc. 1, 18 etc.

Nullus in illo collegio plus promittit, quam Doctor Hermannus<sup>1</sup>, quj nunc quoque Germanis pro P. Dionisy<sup>2</sup> Viennam misso contionatur. Hunc ego Rectorem eligerem, abeunte quidem P. Lanoio, si huic nullus substitui posset in urbe alius. praesertim uero P. Dirsius et ipse Bauarus<sup>3</sup>, qui non male proficeret etiam in Theologia, quantum quidem Germano Rectori sat esse uideretur. Queruntur professores Jngolstadij, nostros parum agere familiariter, non se humanos exhibere, itaque minus gratos et magis odiosos esse. Idem uitium Viennae nostris imputari credo. Sed est difficile, talibus ingenij facere satis, nec satis tutum nostros<sup>a</sup> abesse domo frequenter. P. Lanoius se fortasse in conuersando magis exercere posset: paucos reuera inuenio pescatores<sup>4</sup>.

Scribam breui, quid effecerim cum Doc. Hondio<sup>5</sup>. is mihi monendus est uarijs de rebus: inter multa uero quae Jngolstadij desiderantur, praecipuum duco domicilium. nos tentare quidem possumus et debemus, ut bene sit fratrib. in vtroque homine. Sed Germanis etiam quid indulgendum hoc tempore, non ignoro. Dominus in suam gloriam uertat nostros conatus. Nolui autem me nimis immiscere collegij rebus reformandis, quod putem R. T. mentem et sententiam in eo esse, ut mihi non subsit P. Lanoius, quem tamen fateor mihi languidiorem in quibusdam uideri, minusque foelicem in schola bene instituenda. sed exemplo interim et grauitate uitae preeest et prodest plurimum, nec caret sapientia singulari, uti satis constat.

Nunc ad literas uenio postremo missas, et Kal. Aprilis Romae datas, cum alijs Reuerendissimi D. Vuarmiensis<sup>6</sup>, cui non licuit hodie respondere. Hoc unum de illo dixerim, quod ad me scribit, peti a se octo e nostris, quatuor uno in loco, alias alibi daturos operam scholis. uereor ne sit pergraue nostris in illis scholae laboribus ita uiuere, et, ut in illa prouintia, paucos accipiet e nostris forte, qui secure uiuant et simul nostro et scholae instituto seruant. satis.<sup>b</sup> [?] uerum iudicabit de his melius R. V.

Mitto literas P. Victoriae, qui totus est in ducendo Christi exercitu in Hungariam<sup>7</sup>, et ostium habet apertum<sup>8</sup>. expectabo sententiam R. P. T. quid fieri in ea causa velit. Nam de Polonico

<sup>a</sup> Ita apogr. alt.; nostro apogr. prius.

<sup>b</sup> Sic ap. prius; in alt. tota haec sententia deest. Fortasse legendum est: instituto faciant satis.

<sup>1</sup> Thyraeus, de quo supra p. 6<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Dionysius Feyrabend (Feirabent), austriacus, Romae 5. Aprilis 1554 in collegium germanicum (*Schroeder* l. c. p. 190) et postea in Societatem admissus, Ingolstadium cum primis Sociis missus erat (*Agricola* l. c. Dec. 2, n. 26).

<sup>3</sup> De Ioanne Dysrio v. supra p. 149<sup>1</sup>.      <sup>4</sup> Ier. 16, 16. Matth. 4, 19 etc.

<sup>5</sup> Wiguleo Hundt.      <sup>6</sup> Stanislai Hosii.

<sup>7</sup> De collegio Tyrnaviae instituendo agebatur; vide supra p. 356.

<sup>8</sup> 1 Cor. 16, 9. 2 Cor. 2, 12 etc.

collegio nihil hoc anno confici posse video, nisi missis eo duobus, qui quando mittendi sint et quales, proxime significabo, cum meo iuditio hic rem permitti videam. Mitto Pragenses etiam literas, quae laeta nuntiant, loetiora dabit ut spero, P. Victoria, qui Pragae modo uersatur, et quem huc euocare statui, tum quod sic ille cupiat, tum quod cum illo multa conferre possim necessaria Viennensib. et Pragensibus fratrib. tum quod apud Caesarem habeat quaedam non parui momenti expedire<sup>1</sup>. Interea literas et sententiam R. V. de Hungarico collegio, ni fallor, accipiemus. Quod autem cupiat Germanum quoque contionatorem Hungaris dare, cum tantopere laboremus penuria Germanorum contionatorum, non satis probo. Princeps Bauarus collegium, ut saepe scripsi daret Monachij, et est illud magni sane momenti ad prouintiam totam in Christo iuuandam. forte duo collegia vno quidem anno aegre instituemus.

Theologiae studiosos lubenter audio promitti Jngolstadiensibus, maxime post abitum Tarquinij et Gerardi. Expectant et Viennae nonnullos.

Cardinalis omnino uult me domi suae iuuere, experiar ad tempus conditionem. sedulo urget, ut me habeat suo nomine in Synodo<sup>2</sup> Theologum, nam nescio quid sibi de Synodo promittit, utinam illam breui cernamus. Mundus de sanctis Pontificis conatibus non candide sentit et loquitur. sed id facit more suo, utinam uero ita pergit in Domino. Breui plura, tempus enim est obsignandi. Cras adibo Caesarem, frigent comitia, reformationis studium non procedit. Oremus quaeaso diligenter pro ter misera Germania et Polonia. Dominus JESVS nostri misereatur. Oret pro me quoque R. P. T. cui me commendo<sup>3</sup>, ut patribus et fratribus etiam omnibus, reuerenter. Miror non venire fratrem Canisium, qui ducet secum Coloniam M. Thomam ut scribam proxime. Augustae. 15 Aprilis 1559.

Seruus in Christo P. Canisius.

Addam hoc unum quod sepe mihi venit in mentem de difficiliorib. et nimium morosis fratrib. quos edomari uix posse confidimus: forte his longas peregrinationes ut in Hispaniam, aut alio iniungi posse. Nam in Germania periculum est, ne sectariorum ac malorum Catholicon verbis et exemplis deprauati, mutent animos et Religionem prorsus contemnere discant: quod si recusent facere, dimitti forte et absolui possent<sup>3</sup>. Meliora remedia cupimus intelligere, pae-

<sup>a</sup> commeendo *apogr. prius.*

<sup>1</sup> Nescio num Victoria etiam tunc munus viceprovincialis administraverit.

<sup>2</sup> Concilio oecumenico.

<sup>3</sup> „La autoridad de despedir será . . . del Prepósito General en todo lo demás fuera de lo que toca á su persona. De los otros de la Compañía tanto participa de la autoridad cada uno, cuanto de la cabeza le es comunicado . . . Declárese á

sertim de ijs corrigendis, qui annis 4 et plurib. inter nostros uer-  
sati<sup>a</sup> [sunt.] Jdem Pet. Canisius.

†

Al molto Reuerendo in Christo nostro padre, M. Giacomo Laynez  
preposito della compagnia de JESV,

Jn Roma.

### 343.

#### CANISIUS

#### P. CAROLO GRIMIO S. J.,

collegii vindobonensis „ministro“<sup>1</sup>.

Augusta Vindelicorum sub 20. Aprilis 1559.

Ex cod. „G. Ep. 1“, in quo (f. 8<sup>a</sup>) epistulae Grimii, quae hic ponitur, apographum exstat, olim Romam ad Lainium praepositorum generalem missum.

*Quibus cum condicionebus duo de Societate in universitatis vindobonensis facultate theologica docere et decanatum administrare possint.*

*Quid Canisius sub diem 20. Aprilis 1559 Grinio scripserit, ostendunt hae litterae, ab eodem Grinio Vindobona 25. Aprilis 1559 ad universitatem vindobonensem datae:*